
РЕШЕНИЕ № 08-01-353

 

22 сентября 2014 года                                                                                            г. Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Сухоплюев
Д.В.

 

-  и.о. зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Студеникин
Д.Е.

- главный  специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Газизов М.М.
-  старший специалист первого разряда общего отдела, член
Комиссии;

в присутствии представителей заказчика - ФГБУЗ СОМЦ ФМБА России  «…»,

в отсутствие ИП Шемолиной М.Г., ИП Шемолина М.Г. уведомлена надлежащим
образом, заявила ходатайство о рассмотрении жалобы в её отсутствие,

рассмотрев жалобу ИП Шемолиной М.Г. на действия ФГБУЗ СОМЦ ФМБА России
при проведении электронного аукциона № 0351100006614000257 на поставку
медицинской одежды для работников ФГБУЗ СОМЦ ФМБА России,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилась ИП Шемолина М.Г. с жалобой на
действия ФГБУЗ СОМЦ ФМБА России при проведении электронного аукциона №
0351100006614000257 на поставку медицинской одежды для работников ФГБУЗ
СОМЦ ФМБА России.

ИП Шемолина М.Г. обжалует то, что в аукционной документации указано условие
обязательного предварительного замера каждого сотрудника.

ИП Шемолина М.Г. полагает, что данное условие ограничивает количество
участников закупки, т.к. лишает участников аукциона равных возможностей по
территориальному принципу, что по мнению ИП Шемолиной М.Г. ограничивает
участников закупки, местные участники закупки получают преимущество.

ИП Шемолина М.Г.  просит выдать предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

На жалобы ИП Шемолиной М.Г. поступило возражение от ФГБУЗ СОМЦ ФМБА
России следующего содержания.

Требование об индивидуальном пошиве одежды не противоречит п.1 ч.2 ст.33 ФЗ
№44-ФЗ, не ограничивает участников закупки, при обосновании начальной
максимальной цены контракта использовались предложения поставщиков, готовых



поставить товар. Аукционной документацией не предусмотрен индивидуальный
пошив медицинской одежды, а предусмотрено уточнение размерного ряда,
указанного в документации. Данное требование установлено исходя из
потребностей заказчика.

ФГБУЗ СОМЦ ФМБА России просит признать жалобу ИП Шемолиной М.Г. не
обоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно техническому заданию аукционной документации условием поставки
товара является предварительный индивидуальный замер каждого сотрудника.

Присутствующие на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России
представители заказчика пояснили, что аукционной документацией не
предусмотрен индивидуальный пошив медицинской одежды, а предусмотрено
уточнение размерного ряда, указанного в документации. Данное требование
установлено исходя из потребностей заказчика.

Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что данное условие в равной
степени распространяется на всех участников закупки, независимо от их
территориальной удаленности от заказчика, не противоречит п.1 ч.2 ст.33 ФЗ №44-
ФЗ, не ограничивает количество участников закупки.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки нарушений  законодательства о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Шемолиной М.Г. на действия ФГБУЗ СОМЦ ФМБА России при
проведении электронного аукциона № 0351100006614000257 на поставку
медицинской одежды для работников ФГБУЗ СОМЦ ФМБА России
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


